

MAHI-101

History of Modern World

आधुनिक विश्व का इतिहास

M.A. History (MAHI-17)

First Year, Examination, 2019 (June)

Time : 3 Hours]

Max. Marks : 80

Note : This paper is of Eighty (80) marks divided into three (03) sections A, B and C. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein.

नोट : यह प्रश्नपत्र अस्सी (80) अंकों का है जो तीन (03) खण्डों क, ख तथा ग में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है।

SECTION-A/(खण्ड-क)

(Long Answer Type Questions)/(दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न)

Note : Section 'A' contains four (04) long answer type questions of Nineteen (19) marks each. Learners are required to answer any two (02) questions only.

(2×19=38)

नोट : खण्ड 'क' में चार (04) दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए उन्नीस (19) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Write a short essay on the salient features of the European Renaissance.

यूरोपीय पुनर्जागरण के प्रमुख लक्षणों पर एक संक्षिप्त निबन्ध लिखिए।

2. Write a short essay on the Industrial Revolution in Europe.

यूरोप में हुई औद्योगिक क्रान्ति पर एक संक्षिप्त निबन्ध लिखिए।

3. Write a short essay on the causes of the American Revolution.

अमेरिकी क्रान्ति के कारणों पर एक संक्षिप्त निबन्ध लिखिए।

4. Critically examine the causes of the rise of Hitler and the Nazi philosophy in Germany.

जर्मनी में हिटलर तथा नाजी दर्शन के उदय का आलोचनात्मक परीक्षण कीजिए।

SECTION-B/(खण्ड-ख)

(Short Answer Type Questions)/(लघु उत्तरों वाले प्रश्न)

Note : Section 'B' contains eight (08) short answer type questions of eight (08) marks each. Learners are required to answer any four (04) questions only.

(4×8=32)

नोट : खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए आठ (08) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

Briefly discuss the following :

निम्नलिखित पर संक्षेप में चर्चा कीजिए :

1. Prince Henry the Navigator.

प्रिंस हेनरी दि नेवीगेटर।

2. Sir Isaac Newton.

सर इसाक न्यूटन।

3. The Naval Supremacy of the British.

ब्रिटिश नौ-सेना का प्रभुत्व।

4. Niccolo Machiavelli.

निकोलो मैकियावेली।

5. The House of Commons.

हाउस ऑफ कॉमन्स।

6. The Napoleon Code.

नैपोलियन कोड।

7. Victor Emmanuel II.

विक्टर इमानुएल द्वितीय।

8. Fourteen points of Woodrow Wilson.

वुडरो विल्सन के 14 बिन्दु।

SECTION-C/(खण्ड-ग)

(Objective Type Questions)/(वस्तुनिष्ठ प्रश्न)

Note : Section 'C' contains ten (10) objective type questions of one (01) mark each. All the questions of this section are compulsory. (10×1=10)

नोट : खण्ड 'ग' में दस (10) वस्तुनिष्ठ प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए एक (01) अंक निर्धारित है। इस खण्ड के सभी प्रश्न अनिवार्य हैं।

Choose the correct answer :

सही उत्तर का चयन कीजिए :

1. Who of the following has said it ? 'History is a set of lies agreed upon.'
- (a) Bismarck.
(b) Stalin.
(c) Napoleon.
(d) Hitler.

निम्न में यह किसने कहा है?

'इतिहास झूठ का ऐसा समूह है जिस पर कि लोग सहमत होते हैं।'

- (क) बिस्मार्क।
(ख) स्टालिन।
(ग) नेपोलियन।
(घ) हिटलर।

2. Who of the following has said it ? 'Success is the sole earthly judge of right and wrong.'

- (a) Kaiser William II.
- (b) Mussolini.
- (c) Winston Churchill.
- (d) Hitler.

यह किसने कहा है? 'उचित और अनुचित की एकमात्र सांसारिक कसौटी सफलता है।'

- (क) कैसर विलियम द्वितीय।
- (ख) मुसोलिनी।
- (ग) विन्सटन चर्चिल।
- (घ) हिटलर।

3. Who of the following has written 'Uncle Tom's Cabin' ?

- (a) Margaret Mitchell.
- (b) H.B. Stowe.
- (c) Earnest-Hemingway.
- (d) Caroline le Hentz.

निम्नलिखित में से किसने 'अंकल टॉम्स केबिन' की रचना की है?

- (क) मार्गरेट मिशेल।
- (ख) एस.बी. स्टो।
- (ग) अर्नेस्ट हेमिंग्वे।
- (घ) कैरोलिन ली हेन्ट्ज।

4. Who of the following has written 'Their Finest Hours, the Second World War' ?

- (a) Winston Churchill
- (b) Adolph Hitler
- (c) Joseph Stalin
- (d) Mussolini

'देयर फाइनेस्ट ऑवर्स, दि सैकिन्ड वर्ल्ड वार' की रचना किसने की है?

- (क) विन्सटन चर्चिल।
- (ख) एडोल्फ हिटलर।
- (ग) जोसेफ स्टालिन।
- (घ) मुसोलिनी।

5. Who had invented 'the mechanical printing press'.

'यान्त्रिक छापेखाने' का आविष्कार किसने किया था?

6. Name the first European explorer who had visited Newzealand.

उस प्रथम यूरोपीय अन्वेषक का नाम बताइए जिसने कि न्यूजीलैण्ड की यात्रा की थी।

7. Name the member of the Jacobin club who was regarded as 'The incarnation of terror' during 1793-94.

जैकोबिन दल के उस सदस्य का नाम बताइए जिसको कि 1793-94 के दौरान 'आतंक का अवतार' माना जाता था।

8. Who had assumed the leadership of the Soviet Union after the death of Lenin ?

लेनिन की मृत्यु के बाद सोवियत यूनियन का नेतृत्व किसने संभाला था?

9. Who was the supreme commander of the Allied expeditary force in the European theatre during the Second World War ?

द्वितीय विश्व युद्ध के दौरान यूरोपीय रणभूमि में मित्र राष्ट्रों के अभियान का सर्वोच्च सेनानायक कौन था?

10. Name the Prime Minister of England responsible for the policy of Appeasement in the 1930s.

1930 के दशक में तुष्टीकरण की नीति के लिए उत्तरदायी इंग्लैण्ड के प्रधानमंत्री का नाम बताइए।
